
CADERNO 5  7QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2011

SAMPAIO para, até 15/7/2011, exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua, em virtude das férias da Promotora de Justiça 
MARLENE RAMOS PAMPOLHA, a contar de 11/7/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Ananindeua. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3261/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n º 
236/2010-COORDENAÇÃO, protocolizado sob o nº 28082/2011, 
em 15/7/2011, da lavra da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Ananindeua, Promotora de Justiça Patrícia de Fátima 
de Carvalho Araújo Franco Costa, 
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA para, até 31/7/2011¸ exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua, em virtude das férias da Promotora de Justiça 
MARLENE RAMOS PAMPOLHA, a contar de 16/7/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Ananindeua. 
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3262/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Socorro 
de Maria Pereira Gomes dos Santos para atuação no município 
de Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n º 050/2011-MP/1º 
PJCRIM, protocolizado sob o nº 28893/2011, em 21/7/2011, e 
lavra das Promotoras de Justiça Carmen Burle da Mota Paes e 
Andressa Érica Ávila Pinheiro, 
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO para, até 2/8/2011¸ exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Ananindeua, a contar de 4/7/2011, em 
virtude da atuação da Promotora de Justiça  SOCORRO DE 
MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS, no município de Belém, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Ananindeua. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3263/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 

Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA para, até 31/7/2011, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua, em virtude das férias do Promotor de Justiça 
IVANÍLSON PAULO CORRÊA RAIOL, a contar de 27/6/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Ananindeua. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
                                                                                                   
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3264/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Líliam 
Patrícia Duarte de Souza Gomes para atuação no município 
de Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR os Promotores de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI 
DO NASCIMENTO e AFONSO JOFREI MACEDO FERRO para, 
até 31/8/2011, exercerem o 2º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Castanhal, em virtude da atuação da Promotora 
de Justiça LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES no 
município de Belém, sem prejuízo das respectivas atribuições 
nos municípios de Castanhal, Oeiras do Pará e São Domingos 
do Capim, a contar de 1º/7/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3265/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO BRAGA para, até 2/8/2011, exercer 
o cargo de Promotor de Justiça de Igarapé-Açu, em virtude 
das férias do Promotor de Justiça WALCY CÉZAR DA SILVA 
RIBEIRO, a contar de 4/7/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Santa Izabel do Pará. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3266/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO BRAGA para exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de Magalhães Barata, em virtude das férias 
da Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE 
MELO CASTELO BRANCO, no dia 27/7/2011, sem prejuízo de 
suas atribuições nos municípios de Igarapé-Açu e Santa Izabel 
do Pará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
       Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3267/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de 
Bragança, em virtude da Licença-Prêmio do Promotor de Justiça 
ALCYR MONTERO CECIM, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Augusto Corrêa, no período de 1º a 11/8/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
   GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 
de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3269/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 449/2011-MP/3ªPJ 
- CivDCC de 19 de julho de 2011, protocolizado sob o nº 
28709/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para atuar nos feitos judiciais e extrajudiciais 
relativos, respectivamente, ao Inquérito Policial nº 
273/2010.000082-4 (processo nº 2011.2.001451-3 – 6ª 
Vara Penal de Santarém) e Processo Administrativo nº 
004/2010-MP/3ª PJCv/MA/STM, podendo adotar medidas que 
entenderem pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
       Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3270/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Brenda 
Melissa Fernandes Loureiro Braga  para atuação no município 
de Santa Izabel do Pará, de acordo com o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea “f” da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e o art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará); 
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica do Ministério Público),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO 


